
Pag.  1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA' E TERRITORIO
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING

REG. DET. DIR. N. 2176 / 2013

Prot. corr. N OP 09145/43/2013/6834   

OGGETTO:Cod. opera 09145  Sistemazione del campo di calcio ridotto di via Costalunga  
approvazione progetto esecutivo e aggiornamento quadro economico generale 
con   spesa   complessiva   invariata   di   Euro     650.000,00.     Determinazione   a 
contrarre. Affidamento lavori mediante procedura negoziata  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 535 dd. 22.11.2010 è stato approvato 

il progetto definitivo relativo alla sistemazione del campo di calcio ridotto di via Costalunga, 

prevedente la spesa complessiva di Euro 650.000,00  finanziata con mutuo contratto con la 

CDDPP in data 27.12.2010 (pos. n. 4549127) assistito da contributo regionale assegnato ai 

sensi della L.R. 17/2008, e cosi suddivisa:

A) LAVORI
1. Opere edili ed impiantistiche Euro       480.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giovanni Svara  Tel: 0406754663 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: SVARA@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2176



Pag.  2 / 8

2. Oneri per la sicurezza Euro                16.000,00   

Totale importo a base d’asta                                                       Euro        496.000,00   

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 10% su A1+A2 Euro    49.600,00

2. Spese tecniche ed incentivi art. 11 L.R 14/2002  Euro      16.400,00

3. Allacciamenti pubbl. servizi                                                 Euro          18.000,00

4. Rilievi accertamenti e indagini Euro       30.000,00

5. Imprevisti                                                                          Euro            40.000,00

Totale somme a disposizione                                                       Euro        154.000,00   

Spesa Totale   Euro        650.000,00

               che con determinazione dirigenziale n. 2758 dd. 28.07.2011 sono stati approvati 

ed  affidati   i   lavori   di   completamento  della  bonifica  di   un’area  inquinata  del   complesso 

sportivo in argomento;

  

che con deliberazione consiliare n. 20 dd. 27 marzo 2012 è stato approvato lo 

Studio Preliminare e Planivolumetrico ai sensi dell’art. 5.15.1 delle norme di attuazione della 

vigente P.R.G.C. finalizzato alla realizzazione delle opere in oggetto;

                che con determinazione dirigenziale n. 4514 dd. 31.10.2012 è stato approvato il 

certificato   di   regolare   esecuzione   inerente   il   completamento   della   bonifica   ed   è   stato 

aggiornato il quadro economico dell’opera come sotto specificato:

A) LAVORI
1. Opere edili ed impiantistiche Euro       480.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giovanni Svara  Tel: 0406754663 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: SVARA@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2176



Pag.  3 / 8

2. Oneri per la sicurezza Euro                16.000,00   

Totale importo a base d’asta                                                                Euro       496.000,00   

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 10% su A1+A2 + B3 Euro    53.589,99

2. Spese tecniche ed incentivi art. 11 L.R 14/2002  Euro      16.750,00

3. Opere compl. bonifica in economia                                     Euro           39.899,86

4. Rilievi accertamenti e indagini Euro       15.672,00

5. Imprevisti                                                                          Euro           10.088,15

6. Allacciamenti pubbl. servizi                                                 Euro           18.000,00

Totale somme a disposizione                                                     Euro       154.000,00   

Spesa Totale   Euro      650.000,00

che, completate le opere di bonifica, è stato dato avvio alla fase di progettazione 

esecutiva volta al recupero dell’impianto sportivo e all’edificazione di una palazzina servizi, 

come dettagliatamente specificato nella relazione d’ufficio  allegata sub A);

 visto  il progetto esecutivo redatto nel mese di febbraio 2013 dal  Servizio Edilizia 

Scolastica,   Sportiva   e   Project   Financing,   costituito   dagli   atti   ed   elaborati   di   seguito 

specificati:

A) Relazione d’ufficio 

B) Relazione tecnica 

C) Elenco prezzi unitari 

D) Capitolato speciale d’appalto

E) Schema di contratto
Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giovanni Svara  Tel: 0406754663 Posta Elettronica Certificata 

(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: SVARA@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2176



Pag.  4 / 8

F) Computo metrico estimativo

G) Piano di sicurezza e coordinamento

10 elaborati grafici:

- Tav. 1 – inquadramento e planimetria di progetto

- Tav. 2 – piante, sezioni e prospetti

- Tav. I 1 – impianto gas metano – pianta, planimetria e schema assonometrico

- Tav. I 2 – impianto termico – piante, sezioni e schema funzionale

- Tav. I 3 – impianto idrico – piante, planimetria e particolare

- Tav. I 4 – impianto di ventilazione – pianta

- Tav. I 5 – impianto fognatura – pianta e planimetria

- Tav. I 6  impianto elettrico – pianta e planimetria

- Tav. P 1 – prevenzione incendi 

- Tav. S 1 – strutturali – piante e particolari

che conseguentemente viene aggiornato il quadro economico dell’intervento come 

riportato nello schema seguente:

 A) LAVORI
1. Opere edili ed impiantistiche Euro       460.000,00

2. Oneri per la sicurezza Euro                15.000,00   

Totale importo a base d’asta                                                        Euro       475.000,00   

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 10% su A1+A2 + B5 Euro    51.489,99

2. Spese tecniche ed incentivi art. 11 L.R 14/2002  Euro      17.000,00

3. Allacciamenti pubblici servizi                                              Euro           48.300,00

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giovanni Svara  Tel: 0406754663 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: SVARA@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2176



Pag.  5 / 8

4.Imprevisti                                                                           Euro           18.310,15

5. Opere compl. bonifica in economia                                     Euro           39.899,86

Totale somme a disposizione                                                     Euro       175.000,00   

Spesa Totale   Euro      650.000,00

             
        

ritenuto di dar corso ai lavori e di procedere perciò all’individuazione delle modalità 

di scelta del contraente per l’aggiudicazione e l’affidamento delle opere;

dato atto che ai sensi degli artt. da 52 a 57 del D.P.R. dd. 5 ottobre 2010, n. 207 

recante il regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163, in data 

15.02.2013 è stato redatto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo per i 

lavori in argomento  prot. corr. NOP09145/362013/2536, conservato in atti;

ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla legge, di procedere all’affidamento 

dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6 del D.lgs 

12.04.2006 n. 163 e s.m.i., che avrà luogo con il criterio del massimo ribasso;

visti gli artt. 107, 147 bis e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto   lo   Statuto   del   Comune   di   Trieste   ed   in   particolare   l’art.   131,   recante   le 

attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

           dato atto che per l’opera pubblica in questione le funzioni di responsabile unico del 

procedimento sono svolte dal Dirigente del Servizio dott. ing. Giovanni Svara;
Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giovanni Svara  Tel: 0406754663 Posta Elettronica Certificata 

(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: SVARA@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2176



Pag.  6 / 8

           tutto ciò premesso e ritenuto
DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, il progetto esecutivo inerente la 

sistemazione del campo di calcio ridotto di via Costalunga, costituito dagli atti ed elaborati 

specificati in premessa allegati quale parte integrante del presente atto e la cui spesa 

complessiva ammonta ad Euro 650.000,00;

2) di approvare, per i lavori di cui al punto 1), il quadro economico dell’opera aggiornato in 

premessa; 

3) di attestare che, nelle more dell’approvazione del Piano finanziario dei pagamenti in conto 

capitale generale dell’Ente per il triennio 20132015, il presente provvedimento comporta 

spesa indispensabile ed urgente per evitare danni gravi e certi al patrimonio;

4) di autorizzare per l’esecuzione dei lavori in oggetto, prevedenti l’importo a base d’asta di 

Euro 460.000,00 più  Euro 15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso 

d’asta, il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara prevista 

dall’art.  57, comma 6 del  D.lgs. 163/2006 e s.m.i.,  che avrà   luogo con  il  criterio del 

massimo ribasso, esercitando la facoltà di cui agli artt. 122, comma 9 e 253, comma 20 

bis del “Codice dei contratti pubblici relativi a  lavori, servizi e forniture”, relativamente 

all’esclusione automatica;

5) di dare atto:

   che   nella   lettera   d'invito   verrà   precisato   che   l'impresa   affidataria   provvederà 

direttamente al pagamento dei subappaltatori a norma del comma 3 dell'art. 118 del 

D.Lgs. 163/2006, salvo esigenze particolari accertate in corso d'opera, nel qual caso 

potrà venir disposta la liquidazione diretta al subappaltatore;
Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giovanni Svara  Tel: 0406754663 Posta Elettronica Certificata 

(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: SVARA@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2176



Pag.  7 / 8

   che per l’opera in argomento, con provvedimento pos. n. 4549127 dd. 27.12.2010 la 

Cassa Depositi e Prestiti ha concesso un prestito per Euro 650.000,00, assistito da 

contributo regionale assegnato ai sensi della L.R. 17/2008; 

   che gli interventi di cui al presente provvedimento non comportano oneri   diretti o 

indotti.

La spesa di Euro 650.000,00 trova copertura al cap. 12014 “Manutenzione straordinaria di 

impianti sportivi rilevanti agli effetti dell’IVA a cura del Servizio Edilizia Scolastica, Sportiva, 

P.F. , Coord. PTO e Amm.vo LLPP (imp. 2010/6290

Allegati: 
CAPITOLATO SPECIALE APPALTO.pdf
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO.pdf
ELENCO PREZZI UNITARI.pdf
PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO.pdf
RELAZIONE DELIBERA PROGETTO ESECUTIVO 
COSTALUNGA.pdf
RELAZIONE TECNICA.pdf
SCHEMA DI CONTRATTO.pdf
tav 1.pdf
tav 2.pdf
tav i1.pdf
tav i2.pdf
tav i3.pdf
tav i4.pdf
tav i5.pdf
tav i6.pdf
tav pi.pdf
tav s1.pdf

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giovanni Svara  Tel: 0406754663 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: SVARA@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2176



Pag.  8 / 8

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Giovanni Svara

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giovanni Svara  Tel: 0406754663 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: SVARA@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 Email: TUGLIACH@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2176



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SVARA GIOVANNI
CODICE FISCALE: SVRGNN54H29L424M
DATA FIRMA: 08/07/2013 17:35:43
IMPRONTA: 1659AFA68FD323EAB2886EEEA8E8640C3F928FCFA2CEAEC4A8F6D1FE3073976C
          3F928FCFA2CEAEC4A8F6D1FE3073976C0B689653A2FB48655BF7DCDEC264A47F
          0B689653A2FB48655BF7DCDEC264A47FF2F272EC86C29CD144111492F70ED42B
          F2F272EC86C29CD144111492F70ED42BB07CE35EAC060F1C2B4029131171DCFD


